
Sustituyen artículo del Reglamento de Destinación Aduanera Especial de Envíos o Paquetes
Transportados por Concesionarios Postales

DECRETO SUPREMO Nº 158-2001-EF

              EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

              CONSIDERANDO:

              Que, mediante Decreto Supremo Nº 131-2000-EF se amplió la aplicación del procedimiento de
verificación a la importación de determinados bienes cuya relación fue aprobada por la Resolución
Ministerial Nº 058-2001-EF/15 en tanto su valor FOB fluctúe entre US$ 2 000,00 y US$ 5 000,00;

              Que, el Reglamento de Destinación Aduanera Especial de Envíos o Paquetes Transportados por
Concesionarios Postales aprobado por Decreto Supremo Nº 031-2001-EF, en su Artículo 12, establece que
el despacho aduanero de todos los bienes contenidos en pequeños paquetes o encomiendas postales cuyo
valor FOB sea igual o mayor a US$ 2 000,00 requiere de informe de verificación (IDV);

              Que, es necesario precisar que el citado Artículo 12 está referido únicamente a los bienes
señalados en el Decreto Supremo Nº 131-2000-EF y en la Resolución Ministerial Nº 058-2001-EF/15;

              En uso de la atribución conferida por el numeral 8) del Artículo 118 de la Constitución Política del
Perú;

              DECRETA:

              Artículo 1.- Sustitúyase el texto del Artículo 12 del Decreto Supremo Nº 031-2001-EF por el texto
siguiente:

              “Artículo 12.- El despacho aduanero de los pequeños paquetes y encomiendas postales
conteniendo bienes cuyo valor FOB sea igual o mayor a US$ 2 000,00 requerirá del correspondiente informe
de verificación (IDV) cuando se trate de los bienes comprendidos en el Decreto Supremo Nº 131-2000-EF y
la Resolución Ministerial Nº 058-2001-EF/15 aún cuando se encuentren amparados en distintas facturas
comerciales emitidas por un mismo proveedor extranjero, consignadas a un mismo importador o destinatario
y consolidadas en una sola guía de envío postal, conocimiento de embarque o carta de porte.

              Asimismo se requerirá de informe de verificación (IDV) para el despacho aduanero de los pequeños
paquetes y encomiendas postales que en conjunto representen un valor FOB igual o mayor a US$ 5 000,00
aún cuando se encuentren amparados en distintas facturas comerciales emitidas por un mismo proveedor
extranjero, consignadas a un mismo importador o destinatario y consolidadas en una sola guía de envío
postal, conocimiento de embarque o carta de porte.

              La Aduana podrá permitir a los concesionarios postales el despacho en conjunto de pequeños
paquetes o encomiendas postales para uso personal o exclusivo del destinatario así como de las muestras
sin valor comercial, presentando una sola declaración, siempre que se cumpla con consignar en ella los
datos completos correspondientes a cada envío.”

              Artículo 2.- El presente Decreto Supremo será refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas.

              Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los diecisiete días del mes de julio del año dos mil uno.

              VALENTIN PANIAGUA CORAZAO
              Presidente Constitucional de la República

              JAVIER SILVA RUETE
              Ministro de Economía y Finanzas


